
6 � DIÁRIO DO VALE QUARTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021CIDADES

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna-se público que será realizado no dia 19 de Fevereiro
de 2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty no Dep. De Compras e Licitações
da Sec. De Saúde, o Pregão Presencial que tem como objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de pulverizadores (gerador de gotas), visando a continuidade do serviço,
bem como a eficácia e eficiência no trabalho no controle dos mosquitos. O edital estará á
disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos atra-
vés do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

Paraty, 02 de Fevereiro de 2021.
CARLA LACERDA DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE NOVA DATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020

A Comissão Permanente de Licitação torna-se público que será realizado no dia 09 de Março de
2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, a Concorrência Pública que tem
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PELO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, SOB
A FORMA DE EXECUÇÃO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, INCLUINDO MÃO-DE-
OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO
E ECONOMIA CRIATIVA – CEFEC PARATY. O edital estará á disposição no site da Prefeitura
Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail:
licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de Fevereiro de 2021.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 17 de Fevereiro de 2021
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de limpeza e higiene e EPIs para uso
nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, para atender ao protocolo sanitário de se-
gurança a serem utilizados pelas escolas municipais da retomada das aulas presenciais. O
edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Escla-
recimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de Fevereiro de 2021.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 18 de Fevereiro de 2021
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e Direitos Humanos. O edital estará á disposição no site da Prefeitura
Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail:
licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de Fevereiro de 2021.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
AZITROMICINA E IVERMECTINA.
Início do recebimento das propostas: 03/02/2021 às 17:30
Encerramento de recebimento: 18/02/2021 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 18/02/2021 às 09:01 horas
Início do Pregão: 18/02/2021 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
INSUMOS PARA COLETA DE DOAÇÃO DE SANGUE(MICROCUVETAS
EM PLÁSTICO INQUEBRÁVEL).
Início do recebimento das propostas: 03/02/2021 às 17:30
Encerramento de recebimento: 18/02/2021 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 18/02/2021 às 09:01 horas
Início do Pregão: 18/02/2021 às 09:30 horas

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE
CREDENCIAMENTO PARA ATENDER NAS ESPECIALIDADES DE
UROLOGIA, NEUROLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA, ENDOCRI-
NOLOGIA, ENDOCRINOLOGIA-PEDIATRA, OFTALMOLOGIA, REUMA-
TOLOGIA, PSIQUIATRIA, NEFROLOGIA, PNEUMOLOGIA-PEDIATRA,
PNEUMOLOGIA, CARDIOLOGIA, GASTRENTEROLOGIA, GASTREN-
TEROLOGIA-PEDIATRA, HEMATOLOGIA, DERMATOLOGIA, ANGIO-
LOGIA, CARDIOLOGIA-PEDIATRA PARA ATENDIMENTO A GERÊNCIA
DE ATEÇÃO ESPECIALIZADA, AOS USUÁRIOS DO SUS.
DATA/HORA/LOCAL: A partir de 22/02/2021 às 10h00min
Os documentos deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de
Saúde.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro
– Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

Volta Redonda

Usuários dos três
“Centro-dia” - unidade pú-
blica destinada ao atendi-
mento especializado a
pessoas idosas e a pessoas
com deficiência, que te-
nham algum grau de de-
pendência de cuidados
para realização de suas
atividades diárias e suas
famílias - voltaram a ser
assistidos pela Secretaria
Municipal de Ação Comu-
nitária (Smac) em janeiro
de 2021. Volta Redonda
conta com o Centro-Dia
Synval Santos de Atendi-
mento para Pessoa Idosa
com Alzheimer e Familia-
res, com 36 famílias ca-
dastradas; o Centro-Dia
Para Idosos, que tem 39
usuários; e o Centro-Dia

Barra Mansa

Agentes da Fiscaliza-
ção Ambiental de Barra
Mansa coletaram na tarde
de segunda-feira, 1º, e na
manhã desta terça-feira,
02, amostras de água do
Córrego Carioca, localiza-
do no KM 6, com a finali-
dade de investigar a mor-
tandade de peixes regis-
trada no Rio Bocaina. As
amostras foram enviadas
para análise.

Os peixes apareceram
mortos no Rio Bocaina,
que corta o bairro Sider-
lândia. Assim que a de-
núncia foi comunicada
junto à Secretaria de
Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável,
equipes da Fiscalização
foram até o local verificar
a situação.

De acordo com o secre-
tário da Pasta, Vinícius
Azevedo, os guardas am-
bientais fizeram o percur-
so à montante, ou seja,
rio acima.

- Eles percorreram o

Barra Mansa

Os moradores de Barra
Mansa devem ficar atentos
para uma nova modalidade
de golpe, de acordo com a
Secretaria de Assistência
Social e Di-
reitos Hu-
manos do
município é
falsa a infor-
mação de
que a prefei-
tura teria
aberto ins-
crições para
o recebimen-
to de um au-
xílio intitu-
lado ‘Programa Vale Mer-
cado 2021’, no valor de
R$121 mensais. A notícia
foi divulgada via Whatsa-
pp e orientava os muníci-
pes a realizar um cadas-
tro, via site não oficial da
prefeitura, e fornecer da-

Porto Real

A Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural,
Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (SMDR) de
Porto Real iniciou nesta
terça-feira, dia 02, o plantio
de sementes na estufa de
mudas do município. De
acordo com a pasta, o obje-
tivo da ação é distribuir
para as pessoas que quei-
ram plantar legumes e ver-
duras em horta caseira. Se-
gundo o prefeito Alexandre
Serfiotis (PSD), o incentivo
ao desenvolvimento de hor-
tas familiares é muito im-
portante, pois auxilia na
alimentação saudável e na
economia familiar.

- A fertilidade da terra de
Porto Real é um fator muito
favorável a agricultura tanto
familiar quanto em larga es-
cala e queremos incentivar o
plantio de hortaliças e grãos
- frisou o prefeito.

Três unidades de
‘Centro-Dia’ retomam atendimento

Unidade pública é destinada ao atendimento especializado a pessoas idosas e com deficiência

de Atendimento à Pessoa
com Deficiência (Capd),
que atende 110 deficien-
tes. As unidades são liga-
das ao Departamento de
Proteção Especial (Dpes),
da Smac. O atendimento
aos usuários do serviço
estava interrompido por
conta da pandemia pela
Covid-19.

De acordo com o secre-
tário de Ação Comunitá-
ria, Munir Francisco, o
atendimento estava inter-
rompido por conta da
pandemia pela Covid-19.

- Ao reassumir a secre-
taria, verificamos que as
famílias assistidas pelos
centros-dia do município
não contavam mais com o
serviço desde o início da
pandemia. O que fizemos
foi adaptar o atendimento

à nova realidade imposta
pelo vírus
para garan-
tir a assis-
tência a
esse público
- explicou
Munir.

A res-
p o n s á v e l
pela retoma-
da do aten-
dimento a
esse público
é a psicólo-
ga Daniele
Freire, que
era coorde-
nadora do
c e n t r o - d i a
para pesso-
as com Alzheimer e seus
familiares, e agora é a
técnica de referência para
assistência das três uni-

dades de centro-dia do
município.

- Entre os
serviços ofer-
tados estão
orientações
sobre pre-
venção à Co-
vid-19 e es-
clarecimen-
tos sobre be-
nefícios a
que podem
ter direito.
Algumas fa-
mílias preci-
sam atuali-
zar o cadas-
tro para re-
ceberem o
BPC (Benefí-

cio de Prestação Continua-
da), por exemplo; podem
estar com dificuldade de
acesso à Rede Municipal

de Saúde, até para conse-
guir medicamento, aí faze-
mos esta ponte - contou
Daniele.

Ela reforçou, porém,
que o mais importante é
oferecer uma escuta quali-
ficada para estas famílias.

- Por conta da falta de
assistência especializada
durante a pandemia, verifi-
camos que estas famílias
estão cansadas emocional-
mente - afirmou a psicólo-
ga, lembrando que durante
a pandemia as famílias se-
guirão assistidas individu-
almente.

Unidades
passarão por reformas

O secretário municipal
de Ação Comunitária de
Volta Redonda, Munir

Equipe com

psicólogas e

assistente social

iniciou visitas

domiciliares

seguindo os

protocolos de

prevenção

à Covid-19

Francisco, afirmou ainda
que todas as unidades de
centro-dia do município
passarão por refor ma
para receber os usuários
após a pandemia.

- A reforma geral no
Centro-Dia Synval Santos
de Atendimento para Pes-
soa Idosa com Alzheimer
e Familiares, que fica na
Rua 546, nº 101, no Jar-
dim Paraíba, já foi inicia-
da. O local estará total-
mente revitalizado para
receber os usuários - ga-
rantiu Munir, avisando
que o Capd, que fica na
R. 545, no Jardim Paraí-
ba, e o Centro-dia para
Idosos, que funciona na
Rua 12 de Outubro, nº 285,
bairro Nossa Senhora das
Graças também serão re-
formados.

Mortandade de peixes no
Rio Bocaina é investigada

Rio Bocaina e o Córrego
Carioca e constataram
que somente após o Cen-
tro de Tratamento de Re-
síduos as águas estão tur-
vas, apresentam cheiro
forte e os peixes mortos.
Diante deste fato, procede-
ram com a investigação e
encontraram um ponto de

vazamento de chorume,
na estação da Central de
Tratamento de Resíduos.
No local, os dejetos esta-
vam sendo despejados na
rede de drenagem de
águas pluviais - relatou
Vinícius.

O CTR foi comunicado
sobre o problema. A Se-

cretaria está procedendo
com a lavratura do auto
de infração, que implica
em multa e reparos dos
danos ambientais provo-
cados no Córrego Carioca
e Rio Bocaina.

O Inea (Instituto do
Meio Ambiente) está
acompanhando o caso.

Vazamento de chorume é a provável causa da morte dos peixes

Divulgação

Cadastro para
‘Programa Vale

Mercado 2021’ em
Barra Mansa é golpe

dos pessoais.
 A mensagem trazia a

seguinte informação: “Já
estão abertas as inscrições
oferecidas pela Prefeitura
Municipal. O cadastro para
receber o auxílio de R$121

mensais está
d i s p o n í ve l
apenas no
site oficial do
Programa”.

 A Prefei-
tura de Bar-
ra Mansa
alerta que
qualquer ca-
dastro refe-
rente a ações
do Executivo

deve ser feito exclusiva-
mente em setores da admi-
nistração municipal, após
ampla divulgação nos ca-
nais oficiais de comunica-
ção, pelo site oficial
www.barramansa.rj.gov.br e
na imprensa local.

Prefeitura alerta

moradores sobre

suposto auxílio

mercado, no valor

de R$121 mensais

Porto Real inicia plantio de
sementes para doação de mudas

Serfiotis disse ainda que
a atual administração quer
resgatar as tradições cultu-
rais do município, que en-
globavam diretamente a
produção agrícola, que na
época da administração do
ex-prefeito Jorge Serfiotis
atraía turismo e gerava
renda para moradores da
cidade.

- Queremos sim resgatar
as festas do feijão, do inha-
me, dois dos produtos que
nossos trabalhadores rurais
cultivam todos os anos,
além do fato de que nestas
festas os doces caseiros, se-
jam artesanais e em com-
potas eram vendidos, assim
como produtos da roça,
fubá, amendoim, paçoca e
etc - lembrou o prefeito,
acrescentando que devido a
pandemia não há como fa-
zer esse resgate cultural a
curto prazo, mas assim que
possível o município vai in-
centivar essas culturas.

Mudas serão distribuídas para moradores que quiserem plantar
legumes e verduras

Divulgação


